ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC               Kon Rẫy, ngày       tháng       năm 2024

Về việc tiếp tục thực hiện Kế

hoạch tăng cường thực thi hiệu

quả Công ước quốc tế về các

quyền dân sự, chính trị và các

khuyến nghị của Ủy ban Nhân

quyền Liên hợp quốc

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm

sát nhân dân huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1140/UBND-NC ngày 04 tháng 4 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2175/KH-UBND

ngày 28 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh trong năm 2024, Ủy ban

nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn:

a) Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch(1) của Ủy ban nhân dân tỉnh và

của Ủy ban nhân dân huyện (tại Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 19 tháng 7

năm 2021) về triển khai Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26 tháng 9 năm 2019

của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó chú trọng các nội dung, nhiệm vụ được giao

chủ trì thực hiện; tăng cường công tác phối hợp, chú trọng lồng ghép với các

chương trình, đề án, kế hoạch khác đang thực hiện tại đơn vị, địa phương mình

để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối đa các nguồn lực trong tổ chức thực hiện.

b) Tăng cường phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế

về các quyền dân sự, chính trị (viết tắt là ICCPR) và pháp luật Việt Nam về các

quyền dân sự, chính trị; gắn với các nhiệm vụ chính trị, pháp lý của đất nước,

của tỉnh và của huyện năm 2024. Kịp thời phổ biến các văn bản, chính sách mới

thông qua trong năm 2023 và 2024 nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành

pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong thực hiện các

quyền dân sự, chính trị bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại đơn

vị, địa phương.

1 Số 2175/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021.

2

- Về nội dung phổ biến: Tiếp tục phổ biến những quy định quan trọng của

Công ước ICCPR, trong đó chú trọng với các quyền được Công ước công nhận

như một số quyền đặc biệt; các quyền dân sự, chính trị quy định tại Hiến pháp

năm 2013, các Bộ luật, Luật như: Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Bộ Luật Tố

tụng dân sự, Bộ Luật Tố tụng hình sự, Luật Giáo dục, Luật Trách nhiệm bồi

thường nhà nước, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Tiếp

cận thông tin, Luật Trưng cầu ý dân, Luật Trợ giúp pháp lý, Luật Báo chí, Luật

Bình đẳng giới, Luật Trẻ em, Luật Tố tụng hành chính, Luật Căn cước, Luật Tín

ngưỡng, tôn giáo, Luật Đất đai, Luật Cư trú, Luật An toàn thông tin mạng, Luật

Việc làm, Luật Hôn nhân và Gia đình... và các văn bản pháp luật khác có quy

định về quyền dân sự, chính trị của công dân; những thành tựu đạt được của Việt

Nam về bảo đảm quyền dân sự, chính trị; thông tin về tình hình thực hiện các

quyền dân sự, chính trị tại đơn vị, địa phương mình.

- Về hình thức thực hiện: Lựa chọn các hình thức tổ chức gắn liền với thực

hiện nhiệm vụ chính trị trong lĩnh vực, phạm vi quản lý, bảo đảm hiệu quả, thiết

thực và phù hợp điều kiện thực tế, trong đó tập trung vào một số hoạt động sau:

+ Tổ chức hoặc lồng ghép trong các hội nghị, tập huấn, lớp bồi dưỡng, sinh

hoạt chuyên đề… cho đội ngũ cán bộ, chiến sĩ, cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và người dân thuộc phạm vi quản lý; các hoạt động hưởng ứng

Ngày Pháp luật của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 (ngày

09 tháng 11); các hoạt động phổ biến, tuyên truyền cổ động trực quan thông qua

hệ thống panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền, băng rôn, cờ phướn… tại trụ sở

đơn vị, địa phương, các tuyến đường chính, các tổ dân phố, cụm dân cư...

+ Tham khảo, lựa chọn nội dung các tài liệu do các cơ quan có thẩm

quyền ở trung ương(2) phát hành để đăng tải, nhân bản, cấp phát; lồng ghép trong

các ấn phẩm chuyên ngành theo lĩnh vực, phạm vi quản lý nhằm phục vụ nhu

cầu tự nghiên cứu, tìm hiểu nâng cao kiến thức và thực thi pháp luật về quyền

dân sự, chính trị cho cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức và Nhân dân.

+ Tổ chức thực hiện hiệu quả trên phương tiện thông tin đại chúng và các

hoạt động truyền thông khác: đài phát thanh - truyền hình; Ttrang thông tin điện

tử; hệ thống loa truyền thanh cơ sở; đẩy mạnh phổ biến, thông tin trên mạng

internet, mạng xã hội như zalo, facebook...

c) Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng,

năm (lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật);

trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc, vượt

thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện (qua

PhòngTư pháp tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

(2) Trên Cổng Thông tin điện tử PBGDPL quốc gia hoặc Trang thông tin PBGDPL thuộc Cổng thông tin

điện tử Bộ Tư pháp.

3

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội, Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân

dân huyện chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch

số 98/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện và mục

1 của Công văn này. Tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác

học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát

việc thực hiện Công ước ICCPR, pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị

trên địa bàn huyện.

3. Giao Phòng Tư pháp huyện chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm

tra việc triển khai chỉ đạo này. Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân huyện, Sở Tư pháp theo quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện (p/h);

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tin);

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-04-17T13:23:30+0700

		2024-04-17T17:02:26+0700

		2024-04-17T17:02:26+0700

		2024-04-17T17:02:26+0700

		2024-04-17T17:02:26+0700